
東京都中央区日本橋富沢町11-6
英守東京ビル３階

決　算　報　告　書

特定非営利活動法人フェアトレード・ラベル・ジャパン

第 20期

自 2022年 4月 1日

至 2023年 3月31日



[税込]（単位：円）

科　　目 金　額 科　　目 金　額
 【流動資産】  【流動負債】
  （現金・預金）   未　払　金 13,070,901 
   普通　預金 32,354,914   前　受　金 3,608 
   定期　預金 6,200,000   預　り　金 511,305 
    現金・預金 計 38,554,914   仮　受　金 2,562,824 
  （売上債権）   未払法人税等 70,000 
   売　掛　金 6,205,246   未払消費税 1,579,000 
   未　収　金 10,004    流動負債  計 17,797,638 
   貸倒引当金 △ 37,975 負債合計 17,797,638 
    売上債権 計 6,177,275 
  （棚卸資産）  【正味財産】
   在庫品 83,590   前期繰越正味財産額 25,828,732 
    棚卸資産  計 83,590   当期正味財産増減額 2,083,344 
  （その他流動資産）    正味財産　計 27,912,076 
   前払　費用 155,633 正味財産合計 27,912,076 
    その他流動資産  計 155,633 
     流動資産合計 44,971,412 
 【固定資産】
  （有形固定資産）
   什器　備品 2 
    有形固定資産  計 2 
  （投資その他の資産）
   敷　　　金 738,300 
    投資その他の資産  計 738,300 
     固定資産合計 738,302 

資産合計 45,709,714 負債及び正味財産合計 45,709,714 

正　味　財　産　の　部

貸　借　対　照　表

資　産　の　部 負　債　の　部
全事業所 2023年 3月31日 現在
特定非営利活動法人フェアトレード・ラベル・ジャパン



  【流動資産】
    （現金・預金）
      普通　預金 32,354,914 
      定期　預金 6,200,000 
        現金・預金 計 38,554,914 
    （売上債権）
      売　掛　金 6,205,246 
      未　収　金 10,004 
      貸倒引当金 △ 37,975 
        売上債権 計 6,177,275 
    （棚卸資産）
      在庫品 83,590 
        棚卸資産  計 83,590 
    （その他流動資産）
      前払　費用 155,633 
        その他流動資産  計 155,633 
          流動資産合計 44,971,412 
  【固定資産】
    （有形固定資産）
      什器　備品 2 
        有形固定資産  計 2 
    （投資その他の資産）
      敷　　　金 738,300 
        投資その他の資産  計 738,300 
          固定資産合計 738,302 
            資産の部  合計 45,709,714 

  【流動負債】
    未　払　金 13,070,901 
    前　受　金 3,608 
    預　り　金 511,305 
    仮　受　金 2,562,824 
    未払法人税等 70,000 
    未払消費税 1,579,000 
      流動負債  計 17,797,638 
        負債の部  合計 17,797,638 

        正味財産 27,912,076 

《資産の部》

《負債の部》

特定非営利活動法人フェアトレード・ラベル・ジャパン

財　産　目　録

[税込]（単位：円）

2023年 3月31日 現在全事業所



【経常収益】
  【受取会費】
    正会員受取会費 270,000 
  【受取寄付金】
    受取寄付金 1,659,976 
  【事業収入】
    ライセンス料 51,807,760 
    初回認証料 1,182,500 
    年間認証料 8,387,500 
    年間ライセンス認証料 1,480,445 
    業務委託料 110,000 
    講演料 1,262,774 
    商品売上 209,880 
    広報・販促物売上 55,300 64,496,159 
  【その他収益】
    受取　利息 409 
    為替　差益 896,487 
    協賛金（活動参加費） 3,102,000 
    雑　収　益 600,000 4,598,896 
        経常収益  計 71,025,031
【経常費用】
  【事業費】
    （人件費）
　    (事)給料　手当 17,653,638 

     (事)インターン活動支援金 321,487 

   　(事)退職給付費用 714,834 

　   (事)通　勤　費 176,207 

　   (事)法定福利費 2,689,905 

　   (事)福利厚生費 181,670 
        人件費計 21,737,741 
    （その他経費）
      (事)監査業務委託費 2,220,000 
      (事)監査旅費 504,288 
      (事)監査トレーニング費 10,500 
      (事)FLOCERT支払 1,237,588 
      売上　原価 39,888 
      (事)FIメンバー料 17,912,271 
      (事)業務委託費 6,934,970 
      (事)諸　謝　金 33,063 
      (事)広報販促物作成費 6,182,814 
      (事)印刷経費 145,280 
      (事)会　議　費 608,345 
      (事)旅費交通費 153,009 
      (事)連携活動費 358,570 
      (事)通信費 679,918 
      (事)荷造運賃 144,554 
      (事)消耗品　費 391,273 
      (事)新聞図書費 6,814 
      (事)減価償却費 372,790 
      (事)保　険　料 43,950 
      (事)研　修　費 157,182 
      (事)支払手数料 1,194,338 
      (事)管理　諸費 1,003,487 
      (事)為替　差損 71,004 
      他事業支出 △ 1,333 

      (事)修繕費 57,915 

    　(事)水道光熱費 180,224 

活　動　計　算　書
[税込]（単位：円）

自 2022年 4月 1日  至 2023年 3月31日特定非営利活動法人フェアトレード・ラベル・ジャパン



活　動　計　算　書
[税込]（単位：円）

自 2022年 4月 1日  至 2023年 3月31日特定非営利活動法人フェアトレード・ラベル・ジャパン
　    (事)地代　家賃 2,613,600 

    　(事)慶　弔　費 101,001 

　    (事)リース　料 382,695 

      (事)租税公課 2,703,047 
        その他経費計 46,443,045 
          事業費  計 68,180,786 
  【管理費】
    （人件費）
      給料　手当 178,322 
      退職給付費用 7,226 
      通　勤　費 1,778 
      法定福利費 27,171 
      福利厚生費 1,834 
        人件費計 216,331 
    （その他経費）
      印刷経費 816 
      会　議　費 183 
      旅費交通費 533 
      通信費 16,678 
      荷造運賃 816 
      消耗品費 33,646 
      修　繕　費 585 
      水道光熱費 1,823 
      地代　家賃 26,400 
      新聞図書費 6 
      減価償却費 2,200 
      保　険　料 310 
      慶　弔　費 1,019 
      リース　料 3,865 
      租税　公課 27,303 
      支払手数料 99,816 
      管理　諸費 173,427 
      理事会活動費 84,222 
      研修費 922 
        その他経費計 474,570 
          管理費  計 690,901 
            経常費用  計 68,871,687 
              当期経常増減額 2,153,344 
【経常外収益】
    経常外収益  計 0 
【経常外費用】
    経常外費用  計 0 
        税引前当期正味財産増減額 2,153,344 
        法人税、住民税及び事業税 70,000 
          当期正味財産増減額 2,083,344 
          前期繰越正味財産額 25,828,732 

          次期繰越正味財産額 27,912,076 



[税込]（単位：円）

全事業所
【経常収益】
  【受取会費】
    正会員受取会費 270,000 
  【受取寄付金】
    受取寄付金 1,659,976 
  【事業収入】
    ライセンス料 51,807,760 
    初回認証料 1,182,500 
    年間認証料 8,387,500 
    年間ライセンス認証料 1,480,445 
    業務委託料 110,000 
    講演料 1,262,774 
    商品売上 209,880 
    広報・販促物売上 55,300 
  【その他収益】
    受取　利息 409 
    為替　差益 896,487 
    協賛金（活動参加費） 3,102,000 
    雑　収　益 600,000 
        経常収益  計 71,025,031 
【経常費用】
  【事業費】
    （人件費）
　    (事)給料　手当 17,653,638 
      (事)インターン活動支援金 321,487 
    　(事)退職給付費用 714,834 
　    (事)通　勤　費 176,207 
　    (事)法定福利費 2,689,905 
　    (事)福利厚生費 181,670 
        人件費計 21,737,741 
    （その他経費）
      (事)監査業務委託費 2,220,000 
      (事)監査旅費 504,288 
      (事)監査トレーニング費 10,500 
      (事)FLOCERT支払 1,237,588 
        売上　原価 39,888 
      (事)FIメンバー料 17,912,271 
      (事)業務委託費 6,934,970 
      (事)諸　謝　金 33,063 
      (事)広報販促物作成費 6,182,814 
      (事)印刷経費 145,280 
      (事)会　議　費 608,345 
      (事)旅費交通費 153,009 
      (事)連携活動費 358,570 
      (事)通信費 679,918 
      (事)荷造運賃 144,554 
      (事)消耗品　費 391,273 
      (事)新聞図書費 6,814 
      (事)減価償却費 372,790 
      (事)保　険　料 43,950 
      (事)研　修　費 157,182 
      (事)支払手数料 1,194,338 
      (事)管理　諸費 1,003,487 
      (事)為替　差損 71,004 
      他事業支出 △ 1,333 
      (事)修繕費 57,915 

特定非営利活動法人フェアトレード・ラベル・ジャパン
自 2022年 4月 1日  至 2023年 3月31日

特定非営利活動に係る事業会計損益計算書



[税込]（単位：円）

全事業所
特定非営利活動法人フェアトレード・ラベル・ジャパン

自 2022年 4月 1日  至 2023年 3月31日

特定非営利活動に係る事業会計損益計算書

    　(事)水道光熱費 180,224 
　    (事)地代　家賃 2,613,600 
    　(事)慶　弔　費 101,001 
　    (事)リース　料 382,695 
      (事)租税公課 2,703,047 
        その他経費計 46,443,045 
          事業費  計 68,180,786 
  【管理費】
    （人件費）
      給料　手当 178,322 
      退職給付費用 7,226 
      通　勤　費 1,778 
      法定福利費 27,171 
      福利厚生費 1,834 
        人件費計 216,331 
    （その他経費）
      印刷経費 816 
      会　議　費 183 
      旅費交通費 533 
      通信費 16,678 
      荷造運賃 816 
      消耗品費 33,646 
      修　繕　費 585 
      水道光熱費 1,823 
      地代　家賃 26,400 
      新聞図書費 6 
      減価償却費 2,200 
      保　険　料 310 
      慶　弔　費 1,019 
      リース　料 3,865 
      租税　公課 27,303 
      支払手数料 99,816 
      管理　諸費 173,427 
      理事会活動費 84,222 
      研修費 922 
        その他経費計 474,570 
          管理費  計 690,901 
            経常費用  計 68,871,687 
              当期経常増減額 2,153,344 
【経常外収益】
  経常外収益  計 0 
【経常外費用】
  経常外費用  計 0 

    税引前当期正味財産増減額 2,153,344 
    法人税、住民税及び事業税 70,000 
      当期正味財産増減額 2,083,344 
      前期繰越正味財産額 25,828,732 
      次期繰越正味財産額 27,912,076 



【重要な会計方針】
　財務諸表の作成は、ＮＰＯ法人会計基準（2010年７月20日　2017年12月12日最終改正　ＮＰＯ法人
会計基準協議会）によっています。

(1)棚卸資産の評価基準及び評価方法
　原価法の最終仕入れ原価法
(2)固定資産の減価償却の方法
　有形固定資産：定率法
(3)引当金の計上基準
　貸倒引当金:法人税法の規定による法定繰入率により\37,975 計上
(4)消費税等の会計処理
　消費税等の会計処理は、税込み方式によっています。

【会計方針の変更】
ありません。

【事業費の内訳】
　事業費の区分は以下の通りです。
　部門件数が1ページ内の最大を超えました。明細は別紙に出力します。

【固定資産の増減内訳】
[税込]（単位：円）

科目 期首取得価額 取得 減少 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額

（有形固定資産）
　什器　備品 316,416 0 0 316,416 △ 316,414 2 
　    合計 316,416 0 0 316,416 △ 316,414 2 

【その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らか
にするために必要な事項】

ありません。

財務諸表の注記

2023年 3月31日 現在特定非営利活動法人フェアトレード・ラベル・ジャパン



[税込]（単位：円）

科目 認証・ライセンス事業 広報事業 FI・FLJネットワーク 普及啓発 合計
（人件費）
　(事)給料　手当 10,342,532 5,349,588 1,783,196 178,322 17,653,638
  (事)インターン活動支援金 0 321,487 0 0 321,487
　(事)退職給付費用 418,793 216,618 72,206 7,217 714,834
　(事)通　勤　費 103,232 53,396 17,799 1,780 176,207
　(事)法定福利費 1,575,904 815,123 271,708 27,170 2,689,905
　(事)福利厚生費 106,432 55,052 18,351 1,835 181,670
    人件費計 12,546,893 6,811,264 2,163,260 216,324 21,737,741
（その他経費）
  (事)監査業務委託費 2,220,000 2,220,000
  (事)監査旅費 504,288 504,288
  (事)監査トレーニング費 10,500 10,500
  (事)FLOCERT支払 1,237,588 1,237,588
  (事)期首棚卸高 47,328 47,328
  (事)当期仕入高 89,650 89,650
  (事)他勘定振替高 -13,500 -13,500
  (事)期末棚卸高 -83,590 -83,590
  (事)FIメンバー料 17,912,271 17,912,271
  (事)業務委託費 5,200,000 1,734,970 6,934,970
  (事)諸　謝　金 33,063 33,063
  (事)広報販促物作成費 6,182,814 6,182,814
  (事)印刷経費 59,023 77,274 8,166 817 145,280
  (事)会　議　費 224,403 379,842 3,914 186 608,345
  (事)旅費交通費 103,936 43,201 5,340 532 153,009
  (事)連携活動費 0 0 358,570 0 358,570
  (事)通信費 330,540 292,533 51,677 5,168 679,918
  (事)荷造運賃 55,387 80,164 8,185 818 144,554
  (事)消耗品　費 194,113 170,102 24,598 2,460 391,273
  (事)新聞図書費 4,013 2,728 66 7 6,814
  (事)減価償却費 282,590 66,000 22,000 2,200 372,790
  (事)保　険　料 26,240 14,300 3,100 310 43,950
  (事)研　修　費 119,420 27,631 9,210 921 157,182
  (事)支払手数料 839,234 266,027 82,288 6,789 1,194,338
  (事)管理　諸費 898,787 84,577 18,293 1,830 1,003,487
  (事)為替　差損 71,004 0 0 0 71,004
  (事)他事業支出 -1,333 0 0 0 -1,333
  (事)修繕費 33,930 17,550 5,850 585 57,915
　(事)水道光熱費 105,586 54,615 18,204 1,819 180,224
　(事)地代　家賃 1,531,200 792,000 264,000 26,400 2,613,600
　(事)慶　弔　費 59,172 30,606 10,202 1,021 101,001
　(事)リース　料 224,205 115,968 38,656 3,866 382,695
  (事)租税公課 1,583,603 819,105 273,035 27,304 2,703,047
    その他経費計 15,917,429 11,324,958 19,117,625 83,033 46,443,045

      合計 28,464,322 18,136,222 21,280,885 299,357 68,180,786

事業費の内訳（別紙）

2023年 3月31日 現在特定非営利活動法人フェアトレード・ラベル・ジャパン


